






ERICA VANESSA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

Cargo Público Efetivo: TEC REG PET E DERIV ALC COMB E GAS NAT
Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)
Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI
Jornada: 40
Estabilidade: Servidor Estável





CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Engenharia De Dutos 
Segurança Operacional 
Regulação 
Meio Ambiente 
Análise De Impacto Regulatorio 

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação
Engajamento De Pessoas E
Equipes
Inovação E Mudança
Trabalho Em Equipe
Visão De Futuro

IDIOMAS

INGLES
Compreensão 
Escrita 
Fala 
Leitura 

SOBRE

Graduada em Química pela UFPE (2005), mestre em Química Ambiental pela UERJ (2010), com especialização em Engenharia de Dutos pela PUC-RJ (2013) e MBA em Gestão de Petróleo e Gás pela FGV- Rio (2021). Atua na ANP desde 2006, com ênfase em segurança de processos industriais e de movimentação de produtos combustíveis. Foi coordenadora de Dutos e Campos Onshore da SSM/ANP (2019) e é auditora líder de Regulamentos Técnicos de Gerenciamento de Segurança Operacional da ANP (RTDT, SGSS, SGSO, SGI, SGSO refino, RTT). Atualmente trabalha na SIM/ANP na coordenação de Outorga de Instalações de movimentação, coordenando grupos técnicos de estudos de segurança operacional e revisão de resoluções (GNC e RANP 52/2015). Desde 2015, participa da coordenação da Subcomissão de Riscos em Dutos do IBP em parceria com o CCPS, Petrobras e Transpetro, que elabora manuais de boas práticas e discute temas relevantes para o mercado de transporte.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO DE PETROLEO E GÁS

FGV
2020 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ENGENHARIA DE DUTOS

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
2013 - 2015 - Concluído

MESTRADO - QUÍMICA AMBIENTAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
2010 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
2001 - 2005 - Concluído

ÁREAS DE INTERESSE

PROCESSOS INDUSTRIAIS

GÁS NATURAL

ENERGIA

PETRÓLEO, GÁS E
BIOCOMBUSTÍVEIS

REGULAÇÃO

SEGURANÇA OPERACIONAL

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Técnico em Regulação / Coordenador de Dutos e Produção Onshore

Agência Nacional do Petróleo
01/2018 - 12/2019

Coordenação das ações de fiscalização do E&P voltado as instalações de sistemas submarinos, dutos terrestres e campos de produção terrestres.

SEGURANÇA OPERACIONAL FISCALIZAÇÃO REGULAÇÃO MEIO AMBIENTE DUTOS INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS

Técnico em Regulação / Assessor Técnico Dutos e Produção Onshore

Agência Nacional do Petróleo
01/2011 - 12/2017

Assessoria de coordenação de dutos e produção onshore na Superintendência de segurança operacional e meio ambiente-SSM/ANP

SEGURANÇA OPERACIONAL FISCALIZAÇÃO DUTOS CAMPOS DE PRODUÇÃO MEIO AMBIENTE INSTALAÇÃO INDUSTRIAL RISCOS

Técnica análises físico químicas

Prefeitura Municipal do Recife
01/2002 - 01/2004

Análises físico químicas de alimentos e água

ALIMENTOS ANÁLISES FÍSICO QUÍMICAS CONTROLE DE QUALIDADE

CURSOS

MÉTODOS DE ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2021 - 03/2021

Concluído